वर्णन  पहले  ही  हो  चुका  है  ।  मैं  तो  केवल
 इशारा  करना  चाहता  था,  लेकिन  डिप्टी
 मिनिस्टर  साहब  चाहते  थे  कि  मैं  उसे  खोल
 कर  कहूं  ।

इस  रिपोर्ट  पर  मैने  पाया  जो  कि
 पेज  २४  पर  लिखा  हुआ  है  :

“The  number  of  persons  trained
 *  so  far  is  about  39,00,000.”

३६  लाख  लोगों  की  ट्रेनिंग  हुई  ।  हमारे
 यहां  करीब  साढ़े  पांच  लाख  विलेजेज  हैं  ।
 इस  तरह  से  एक  एक  विलेजेज  पर  ७,,  ७
 आदमियों  की  ट्रेनिंग  का  हिसाब  पड़ता  है  ।
 यह  लोग  कहां  गये,  किधर  गये,  क्या  करते  हैं,
 कुछ  मालूम  नहीं  है  ।  उन  पर  रुपया  खर्चे